333/9447), ayrıca ayetin ümmetin bir ecelinin bulunduğu şeklinde anlaşıldığını da söylemektedir.<sup>4</sup>

Eceli, önceden belirlenmiş sürenin bitimini belirten muvakkat/geçici vakit diye açıklayan Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), yu-

<sup>1</sup> Ebû'l-Kâsım el-Hüseyn b. Muhammed er-Râğıb el-İsfehânî, *el-Müfredât fi ğaribi'l- Kur'ân* (b.y.: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, ts.), 13; Muhammed Abdürraûf b. Münâvî, *et-Tavkîf 'alâ mühimmâti't-te'ârîf*, thk. Abdülhamit Salih Hamdan (Kahire: Âlemü'l-Kütüb, 1990), 39; Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, *eş-Şihâh*, thk. Muhammed Muhammed Tâmir (Kahire: Dârü'l-Hadis, 1430/2009), 26.

<sup>2</sup> Ebû't-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya'küb b. Muhammed el-Firûzâbâdî, *Beşâirü zevi't-temyiz fi leîâifi'l-kitâbi'l-'azîz*, thk. Muhammed Ali en-Neccâr (Kahire: y.y. 1996), 2/108. el-A'râf, 6/34.

<sup>3</sup> Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân - Te'vilâtü Ehli's-sünne*, thk. Fâtuma Yûsuf Eshamî (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle Nâşirîn, ts.), 3/393-394; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî, *el-Câmi' li-aḥkâmi'l-Kur'ân* (Kahire: Dârü'l-Kütübî'l-Mısıryye, 1353/1935), 2/226.

karıdaki ayette geçen ecel kelimesine dair farklı yorumları aktarmıştır. İbn Abbâs (ö. 68/687-88), Hasan el-Basrî (ö. 110/728) ve Mukâtil b. Süleymân'dan (ö. 150/767) gelen yorumda; Allah'ın, elçilerini yalanlayan her ümmete bir mühlet verdiği ve azabı hak ettikleri o an gelmeden onlara azap etmediği fakat vakit girince de mutlaka azabını gönderdiği belirtilmektedir. Bir diğer yorum ise insanın değişmez bir ecelinin bulunduğu ve vakit girince ölümünde takdim/erkene alma ya da te'hirin/ertelemenin söz konusu olmadığı şeklindedir.

<sup>19</sup> Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî, *Tefsîrî 'l-Taberî - min Kitâbihi Câmi'ü'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-Kur'an-*, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türki (Kahire: Merkezü'l-Buhûs ve'd-Dirâsâti'l-Arabiyye, 1422/2001), 23/290.

<sup>20</sup> Kurtubî, *el-Câmi 'li-ahkâmi'l-Kur'an*, 18/299.

<sup>21</sup> Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Cu'fî el-Buhârî, *Şahîh* (Dimaşk-Beyrut: Dârü İbn Kesîr, 1423/2002), "Kader", 1.

<sup>22</sup> İbn Âşûr, *Tefsîr*, 29/189.

<sup>23</sup> el-En'âm, 6/2.

veya uyku-ölüm benzerliğinden söz eden ez-Zümer, 42. ayetinin delaletiyle bu ecellerden ilkinin uykuya, ikincisinin ise ölüme karşılık geldiğini söylemişlerdir.<sup>24</sup> Her iki ecelin de ölüme ilgili

<sup>24</sup> Mâturîdî, *Te’vilât*, 2/96; İbn Kesîr, *Tefsîr*, 3/239; Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârîzmî ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf ‘an hakâiki’t-tenzîl ve ‘uyûnü’l-ekâvîl fî vü-cûhi’t-te’vil* (Beyrut: Dârü’l-Mârifet, 1430/2009), 319; Râğıb el-İsfehânî, *el-Müfredât*, 13; İbn Âşûr, *Tefsîr*, 7/129-130.

<sup>25</sup> el-Hacc, 22/5.

<sup>26</sup> Râğıb el-İsfehânî, *el-Müfredât*, 13.

<sup>27</sup> Râzî, *Tefsîr*, 12/161-162.

<sup>28</sup> Zeynüddin Mer’î b. Yûsuf b. Ebî Bekr b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kermî, *İrşâdü zevi’l-‘irfân limâ li’l-‘umr mine’z-ziyâde ve’n-noksân*- thk. Meşhûr Hasan Mahmûd Salmân (Amman: Dârü Ammâr, ts.), 46.

<sup>29</sup> el-A’râf, 7/34.

ise maktulün öldürülmemesi halinde Allah'ın kendisi için önceden takdir ettiği yaşama süresini (ecel-i müsemma) tamamlayacağı görülmüştür. Onlara göre katil maktulün ecelini takdim ederek değiştirmiştir. Bağdat Mu'tezilesi'nden olan Ebü'l-Kâsım el-Ka'bî (ö. 319/931) hariç kelâmcılara göre ecel birdir, değişmez. Maktulün katil ve ölüm diye iki ecelinin olduğunu düşünen Ka'bî, şayet maktul öldürülmemiş olsa eceli olan ölüm anına kadar yaşayacağını söylemiştir. Eş'arîlik'te ölüm ecele takdim edilmezken, Mu'tezile'de edilmektedir.<sup>30</sup>

Râzî ve İbn Âşûr gibi Sünnî mütekellim ve müfessirler, İslâm fi-lozofları ve Bağdat Mu'tezilesi'nden bazı âlimlerin ecel anlayışında birleştikleri görülmektedir. Bu birleşime Şi'âyı da dâhil etmek gerekmektedir. Şiî mütekellim ve muhaddis Şeyh es-Sadûk (ö. 381/991) ve öğrencisi Şeyh el-Müfid (ö. 413/1022), Muhammed b. Ya'kûb el-Kuleynî'nin (ö. 329/941) *el-Kâfi* adlı hadis külliyyatında geçen ecel konulu rivayetlerden<sup>31</sup> hareketle kendisinde ziyadelik ve noksanlık olabilen *gayr-ı mahtûm*/şartlı ve *mahtûm*/kesin diye iki tür ilahi takdir bulunduğunu söylemişlerdir.

Zira öldürücü hastalıkların etki alanına girmek, ölüm riskini beraberinde getirmektedir. Nitekim Hz. Ömer’in Şam’a girmesini, “Allah’ın kaderinden kaçmak”<sup>79</sup> diye niteleyen Şam ordusu komutanlarından Ebû Ubeyde b. el-Cerrâh (ö. 18/639), Halife’nin kendileriyle birlikte Medine’ye dönme isteğini geri çevirdikten bir süre sonra vebâ mikrobu nu kaparak vefât etmiştir.

Başka bir hadiste silâ-i rahm yapmanın rızkın genişletilmesi ve ömrün uzatılmasına vesile olduğu belirtilmektedir.<sup>80</sup> Enes b. Mâlik (öl. 93/711-12) tarikiyle aktarılan ve “hasen” kaydı düşülen bir hadise göre Hz. Peygamber, sadakanın Rabbin gazabını söndürüp kötü

<sup>75</sup> Buhârî, “Rikâk”, 3; Tirmizi, “Kiyâmet”, 22, 23.

<sup>76</sup> Mustafa Yalçınkaya, “Kelâmî Bir Problem Olarak Ecel ve Maktulün Eceli Meselesine Mukayeseli Bir Yaklaşım”, *Erzincan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 11/1 (2018), 193.

mukadder olana mâni olduğuna, iyiliğin ömrü uzattığı ve günah işlemenin rızıktan yoksun kalmaya sebep olduğuna dair gelen rivayette de aynı imkâna işaret edildiği görülmektedir.

### KAYNAKÇA

- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Cu'fi. *Şahîh*. Dımaşk-Beyrut: Dârü İbn Kesîr, 1423/2002.
- Cevherî, Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd. *eş-Şihâh*. thk. Muhammed Muhamed Tâmir. Kahire: Dârü'l-Hadis, 1430/2009.
- Cürcânî, Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eş-Şerîf. *Mü'cemü't-ta'rifât*. thk. Muhammed Sıddîk el-Minşevî. Kahire: Dârü'l-Fadîle, 1357/1938.
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî. *Sünen*. thk. Şu'ayb el-Arnâvut - Muhammed Kâmil Karabelli. 7 Cilt. Dımaşk: Dârü'r-Risâleti'l-Âlemiyye, 1430/2009.

- Fîrûzâbâdî, Ebû't-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed. *Beşâirü zevi't-temyîz fi lehtëâfi'l-kitâbi'l-'azîz*. thk. Muhammed Ali en-Neccâr. 6 Cilt. Kahire: y.y. 1996.
- İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir b. Muhammed et-Tûnisî. *Tefsîrû't-tahrîr ve't-tenvîr*. 30 Cilt. Tunus: ed-Dârü't-Tûnisîyye, 1984.
- İbn Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Mervezî. *Müsned*. thk. Şuâyb el-Arnâvut-İbrahim Zeybek. 50 Cilt (Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 1460/1999).
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâil b. Şihâbiddîn Ömer b. Dav' el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkî eş-Şâfiî. *Tefsîrû'l-Kur'âni'l-'azîm*. thk. Sâmi b. Muhammed es-Selme. 8 Cilt. Riyad: Dârün Tayyibe, 1418/1997.
- İbn Manzûr, Ebû'l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükrim. *Lisâniü'l-'Arab*. 15 Cilt. Beyrut: Dârü Sâdır.
- Karadeniz, Osman. "Ecel ve Ömür". *Kelâm El Kitabı*, ed. Şaban Ali Düzgün. Ankara: Grafiker Yayınları, 2013.
- Karaman, Hayreddin ve dğrl. *Kur'an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsîr*. 5 Cilt. <http://www.insanveislam.org/FileUpload/ep813891/File/kuran-yolu.pdf>, 4/752.
- Kermî, Zeynüddîn Mer'î b. Yûsuf b. Ebî Bekr b. Ahmed b. Ebî Bekr. *İrşâdü zevi'l-'irfân limâ li'l-'umr mine'z-ziyâde ve'n-noksân*. thk. Meşhûr Hasan Mahmûd Salmân. Amman: Dârü Ammâr, ts.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh. *el-Câmi'li-aşkâmi'l-Kur'an*. 5 Cilt. Kahire: Dârü'l-Kütübî'l-Misriyye, 1353/1935.
- Küleynî, Muhammed b. Ya'kûb. *el-Kâfi*. thk. Muhammed Câfer Şemsüddin. 8 Cilt. Beyrut: Dârü't-Teâ'ruf li'l-Matbûât, 1411/1990.
- Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd. *Te'vilâtü'l-Kur'an -Te'vilâtü Ehl-i's-sünne-*. thk. Fâtıma Yûsuf Eshamî. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle Nâşîrûn, ts.
- Münâvî, Muhammed Abdür-raûf. *et-Tavkîf 'alâ mühimmâti't-te'ârîf*. thk. Abdülhamit Salih Hamdan. Kahire: Âlemü'l-Kütüb, 1990.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî. *Şahîh*. thk. Nazar Muhammed el-Faryâbî. Riyad: Dârün Tayyibe, 1426/2005.
- Okumuş, Namık Kemal. *Kelâmda Ecel Problemi*. Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslâm Bilimleri Bölümü Kelâm Anabilim Dalı, Doktora Tezi, 2000.
- Râğîb el-İsfehânî, Ebû'l-Kâsım el-Hüseyn b. Muhammed. *el-Müfredât fi garîbi'l-Kur'an*. b.y.: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, ts.
- Râzî, Ebû Abdillâh (Ebû'l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin et-Taberistânî. *Tefsîrûl-Fahrî'r-Râzî -el-Müştehir bi't-Tefsîri'l-kebir ve Mefâtihi'l-gayb-*. 32 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1401/1981.
- Şerîf el-Murtazâ, Ali b. el-Hüseyn el-Müsevî. *Tefsîrû's-Şerîf el-Murtazâ -Nefâisü't-te'vil-*. thk. Müctebâ Ahmed el-Müsevî. 3 Cilt. Beyrut: Mektebetü'l-İlemî li'l-Matbûât, 2008.
- Şeyh Müfid, Ebû Abdullâh Muhammed b. Muhammed b. Nümân el-Bağdâdî. *Taşhîhü i'tikâdâti'l-İmâmîyye*. thk. Hüseyin Dergâhî. Kum: Müessesetü'l-İmam es-Sâdik, 1413/1992.
- Şeyh el-Müfid, Ebû Abdullâh Muhammed b. Muhammed b. Nümân el-Bağdâdî. *Evâilü'l-makkâlât*. thk. Şeyh İbrahim el-Ensârî. Kum: el-Mu'temerü'l-Âlemi li-Elfiyyeti's-Şeyh el-Müfid. Müfid, 1413/1992.
- Şeyh es-Sadûk, Ebû Câfer Muhammed b. Ali b. el-Hüseyn b. Bâbeveyh el-Kummî. *Kitâbü'l-İ'tikâdât*.

thk. Müessesetü'l-İmam el-Hâdî. Kum: Peyâm-i İmam Hâdî, 1433/1971.
- Taberî, Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî. *Tefsîrû't-Taberî -min Kitâbihi Câmi'ü'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-Kur'an-*. thk. Abdullâh b. Abdülmuhsin et-Türkî. 26 Cilt. Kahire: Merkezü'l-Buhûs ve'd-Dirâsâti'l-Arabiyye, 1422/2001.
- Tanahî, Mahmûd Muhammed. *min-Esrâri'l-luğa -fi'l-kitâb ve's-sünne-*. Mekke: Dârü'l-Feth, 2008.
- Teftazânî, Sa'düddîn Mes'ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî. *Şerhü'l-akâid*. thk. Şeyh Ahmed Hicâzî es-Sakkâ. Kahire: Mektebetü'l-Külliyâti'l-Ezheriyye, 1407/1987.
- Tehânevî, Muhammed Ali. *Mevsû'atü keşşâfi ıstilahâti'l-fünûn ve'l-'ulûm*. thk. Ali Dahrûc. trc. Abdullâh el-Hâlidî. Beyrut: Mektebetü Lübnan Nâşîrûn, 1996.

- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd). *el-Câmi 'ü'l-kebir*. thk. Beşâr Avâd Marûf. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ğarb el-İslâmî, 1417/1996.
- Yalçınkaya, Mustafa. "Kelâmî Bir Problem Olarak Ecel ve Maktulün Eceli Meselesine Mukayeseli Bir Yaklaşım". *Erzincan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 11/1 (2018), 189-212.
- Zemahşerî, Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî. *el-Keşşâf 'an hakkâiki't-tenzil ve 'uyünü'l-ekkâvil fi vücûhi't-te'vîl*. Beyrut: Dâru'l-Mârifet, 3. Baskı, 1430/2009.
- Zürkânî, Muhammed Abdülazîm. *Menâhilü'l-'irfân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*. thk. Fevvâz Ahmed Zümerli. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1415/1995.

# The Traces of the Death's Variability Idea in the Verses

Nezir MAVİŞ\*

## Extended Abstract

The life span/capacity of man is limited by biological, social and other laws and conditions within the scope of sunnah. In other words, the preferences and actions of the individual are effective in reaching the old age period called *haddu'l-herem/erzel-i* life.